⁵³ recepturus, in c. Just. ⁵⁴ duxi. ⁵⁵ 12 q. 1, Te quidem. ⁵⁶ Deest hæc vocula in c. Just. ⁵⁷ 41 q. 1, Sicut enim. ⁵⁸ et his quibus debes racantem, idem codex. ⁵⁹ deponaris. ⁶⁰ Idem in epistola Evaristi papæ. ⁶¹ Ivo, in Decret. lib. v. ⁶² Matth. xvi. ⁶³ Const. iv, 10. ⁶⁴ Nic. l. ep. 49. ⁶⁵ coalescat. ⁶⁶ 32 quæst. 7. Quid in omnibus.

aberrant a Deo, etiamsi sobrie vixerint ⁷. Propter quod vos, o presbyteri, Ecclesiam excolite, et ordinate ⁸ sponsam Christi ad pudicitiam. Sponsam autem dico, omnem Ecclesiæ congregationem; quæ si pudica inventa fuerit a sposo suo, ingentibus ab eo donis et muneribus honorabitur; et vos, velut ministri sponsæ, et amici sponsi, ingenti gaudio et lætitia perfruemini. Si vero sponsa hæc reperta fuerit commaculata peccatis, ipsa quidem, tanquam indigna, non tradetur regalibus ⁹ toris. Vos autem poenas dabis, si forte per vestram negligentiam vel desidiam obrepserit contagio sœva peccati. Idcirco ante omnia sobrietatis et pudicitiae sollicitudinem gerite. Valde enim apud Deum grave crimen ducitur fornicatio, cujus species sunt quidem plures, sicut vobis et ipse Clemens diligenter exponet. Verumtamen prima species adulterii est, virum propria uxore solummodo non esse contentum, et mulierem non proprio tantum servare se viro. Si ergo castus fuerit quis, potest et humanus et misericors fieri, per quod et ipse æternam a Deo misericordiam consequatur. Sane sicut adulterii venenum cunctis malis perniciosius est, ita amor fraternalis et charitas totius boni fastigium tenet. Et ideo diligit omnes fratres vestros, et cum religione ac misericordia respicite ad omnes ¹⁰. Orphanis exhibete vosmetipos parentes. Viduis virorum curam impendite, cum omni castitate, quæ necessaria sunt, præbentes. Juniores tamen viduas nupliis copulate. His qui ignorant artificia, exquirite honestas aliquas occasiones, quibus victum necessarium querant; artificibus vero operam providete, debilibus misericordiam facite. Scio autem hæc omnia facturos vos, si charitatem præ ceteris et ante omnia in vestro corde sigatis. Cujus charitatis, et recipienda, et habenda, maximum erit fomentum, si frequenter inter vosmetipos communem cibum vestrum mensamque faciatis, et inquantum unusquisque prævalet, crebrius panes ac sales suos cum fratribus suis sumat. Per hæc enim præcipue charitas comparatur, et causa totius boni in hujusmodi communione consistit. Ubi autem pax et bonitas, ibi et salus. Propter quod communes facite cibos vestros cum his qui secundum Deum fratres sunt, quia per hæc temporalia officia, pacis et charitatis fructibus gaudia æterna merebimini ¹¹. Multo autem sollicitius esurientes resolute, et silentibus potum date, nudis vestimentum; ægros visitate, et eos qui in carcere sunt, prout possibile est, juvate; peregrinos satis prompte in domibus vestris suscite ¹². Et ne omnia nunc singulatim dicam, omne donum ipsa per se (si in vobis fuerit) charitas vos facere docebit, sicut et econtrario eos qui a salute alieni sunt, omne malum facere odium docet.

A Si qui ¹³ ex fratribus negotia habent inter se, apud cognitores sæculi non judicentur; sed apud presbyteros Ecclesiæ, quidquid illud est, dirimatur et omni modo obedient statutis eorum. Super omnia autem avaritiam fugite; quæ homines occasione præsentis lucri ab æternis separat bonis. Pondera, mensuras, stateras, pro locis quibusque æquissima custodite; deposita fideliter restituite. Quæ omnia, et si qua sunt similia his, ita demum sollicite et diligenter implebitis, si futurum Dei judicium sine intermissione in vestro corde volvatis. Quis enim peccare poterit, si semper ante oculos suos Dei judicium ponat? Quod in fine mundi certum est agitandum, ut tandem qui bene in hac vita egerunt, consequant bona reposita; peccatores autem ut B consequant præparatas et reconditas poenas, de quibus ita futurum dubitare omnino non possumus; siquidem hæc omnia ita esse ventura verus nobis Prophetæ prædicti. Unde et vos, qui estis veri prophetæ discipuli, abjecite a cordibus vestris ante omnia discordias et animorum dissensiones, ex quibus omne malum opus procedit, et benignitatem ac simplicitatem tota mente servate. Quod si forte aliquis cor vel livor, vel infidelitas, vel aliquod malum ex his quæ superius memoravimus, latenter irrepserit; non erubescat, qui animæ suæ curam gerit, confiteri hæc huic qui præest, ut ab ipso per verbum Dei et consilium salubre curetur, quo possit integra fide et operibus bonis poenas æterni ignis effugere, et ad perpetuæ vitæ præmia pervenire.

C Diaconi vero Ecclesiæ ¹⁴, tanquam oculi sint episcopi oberrantes ¹⁵, et circumlustrantes cum reverendia actus totius Ecclesiæ, et perscrutantes diligenter, si quem videant vicinum fieri præcipitio, et proximum esse peccato, ut referant hæc ad episcopum, et commoneri ab eo possit is qui in præcipitium lapsorus est, uti revocetur, et non corrut in peccatum. Negligentiores ¹⁶ quoque, et eos qui rarius ad audiendum verbum Dei accidunt, nec sollicite ad episcopi tractatum convenient, ipsi commonent ei hortentur. Si enim assidui sint ad audiendum, non solum vitæ æternæ ex salubri commonitione capiunt lucra, verum et quæcumque illæ sunt tristitia vel mœrores, quæ ¹⁷ ex præsentis vitæ necessitatibus et cladi bus temporum veniunt, quæcumque malorum sermonibus ¹⁸ in corde suo velut jacula defixa circumferunt, abjeciuntur omnia prædicatione veritatis, et vitæ æternæ doctrina ¹⁹, et eruditio purgata. Alioquin si multo tempore auditum subtrahant a verbo Dei, et remaneant ²⁰ in cultu ²¹ vitorum, sine dubio spinis erunt ac ²² sentibus occupati. Et quid aliud, nisi ad ignem talis hæc terra præparabitur? De his ergo, ut diximus, diaconis ²³

⁷ Et in Decr. Ivo, lib. vii. ⁸ adornate. ⁹ extruderat a regalibus. ¹⁰ Constit. iv 2. ¹¹ Item in ep. 2 S. Evaristi papæ. ¹² Math. xxv. ¹³ 41. quæst. 4. Si qui est. ¹⁴ Distinct. 93, Diaconi Ecclesiæ. ¹⁵ Const. ii, 44. ¹⁶ Ms. Negligentiores, et ita semper. ¹⁷ Ms. qui, et ex recentiori manu quæ. ¹⁸ Ms. quæcumque sermonibus suis. ¹⁹ Ms. ritæ æternitatem, doctrina, etc. ²⁰ inculti vitorum, etc. ²¹ Ms. a cultu. ²² Deum amiserunt, spinis ac. ²³ Ms. diaconi.

cura sit. Sed et eos qui secundum carnem ægrotant, sollicite perquirant, et plebi (si forte plebs ²⁴ ignorat) indicent de his, ut et ipsi visitent eos, et quæ necessaria sunt, præbeant eis cum conscientia ejua qui præest. Quod ²⁵ tamen etiam si clam fecerint, non peccabunt, sed et de peregrinis ²⁶ similiter episcopo suggerant resovendis; et cætera his similia, quæ ad cultum Ecclesiæ et disciplinam ejus pertinent, diaconis curæ sint ²⁷. Qui catechizant, id est qui verbo instruunt incipientes, primo oportet, ut ipsi instructi sint; de anima enim agitur hominum. Et oportet eum qui docet et instruit animas rudes, esse talem, ut pro ingenio discentium semetipsum possit aplare, et verbi ordinem pro audiens capacitate dirigere. Debet ergo ipse præcipue ²⁸ apprime esse eruditus et doctus, ir reprehensibilis, maturus, impavidus, sicut ipsi probabilitis fore Clementem hunc post me. Multum est autem, si ego nunc de singulis, quæ unusquisque habere debeat, prosequar.

Verumtamen illud est quod præ ceteris ab omnibus vobis cupio in commune servari, ut concordiam tenatis, per quod solum ²⁹ potestia portum quietis intrare, et civitatem summi regis, quæ pax nominatur, habitare ³⁰. Similis ³¹ namque est status omnis Ecclesiæ magnæ navi, quæ per undosum pelagus diversis e locis et regionibus viros portat, ad unam potentis regni urbem properare cupientes. Sit ergo navis bujus Dominus ³², ipse omnipotens Deus, gubernator vero sit Christus. Tum deinde proretæ officium episcopus impletat, presbyteri nautarum, diaconi dispensatorum locum teneant: hi qui catechizant, nautologis conferantur; epibatis autem, totius fraternitatis multitudo similis sit; ipsum quoque mare hic mundus habeatur: ventorum vero varietas et turbinum, diversis temptationibus confrangentur: persecutio[n]es, tribulationes et pericula fluctibus exæquentur. Terreni vero spiritus, qui vel de torrentibus, vel de convallibus spirant, pseudoprophetarum et seductorum, seu pravæ doctrinæ verba ducantur ³³: promontoria vero et loca confragosa, hi qui in potestatiis sæculi sunt judges, et pericula minantur et mortes. Dithalassa ³⁴ vero loca, quæ duplicitibus undæ fallacis æstibus verberrantur, dubiis mente, et de reprimissionum veritate autantibus conferantur, atque his qui irrationali fidem nostram ratione discutiunt. Hypocrites autem et dolosi, piratis similes habeantur. Jam vero rapidus vortex, et tartarea Charybdis, et axis illæ naufragia, ac mortiferæ submersiones, quid aliud testimanda sunt, quam peccata? Restat igitur, ut hæc navis cursu prospero tuta possit portum desideratæ urbis intrare, ita Deo precem fñndere navigantes, ut mereantur audiri. Audiri autem a Deo ita demum merebitur quis, si ora-